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Tərkibindəki suyun təmizlənməsi üçün rea-

gent üsullarının istifadəsi (məsələn, kation də-

yişdiricisi) çox vaxt ekoloji tələblərlə məhdud-

laşdırılan duzlu suyun axıdılması ilə əlaqələndi-

rilir. Buna görə də suyun təmizlənməsinin iqti-

sadi qeyri-reagent üsullarının, məs, maqnit və s. 

hazırlanması daha məqsədə uyğundur. 
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XÜLASƏ 

 

Məqalədə isitmə sistemlərində qidalandı-

rıcı su axınlarının emal üsullarından biri olan – 

su deaerasiyası barədə bəhs edilmişdir. Su de-

aerasiyası avadanlığın istismar müddətini aşağı 

salan zərərli komponentləri onun tərkibindən 

xaric edərək, istilik ötürücülüyünün təhlükəsiz 

olmasına şərait yaradan prosesdir. Suyun oksi-

gen və karbon qazından təmizlənməsi üçün de-

aeratorlardan istifadə edilir ki, bu da öz növbə-

sində suyun təmizlənməsi işinin keyfiyyətinin 

yaxşılaşdırılmasında xidmət göstərir. Buxar 

generatorlarında istifadə olunan qidalandırıcı 

suyu müəyyən edilmiş parametrlərə çatdırmaq 

üçün oxşar avadanlıq istilik və atom elektrik 

stansiyalarında quraşdırılır. İstilik sistemlərin-

də bu qurğular qazanxanalarda tətbiq edilir və  

qidalandırıcı suda qazların miqdarını azaltmaq 

üçün istifadə olunur. 

Açar sözlər: korroziya, generator, termiki, 

vakum, membranlar və s. 
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YUMŞAQ BUĞDA SORTLARINDA TƏBİİ ŞƏRAİTDƏ  

XƏTLİ PAS XƏSTƏLİYİNİN İNKİŞAFI 

 

Giriş. Pas göbələkləri bazidili göbələklə-

rin Teliobazidiomycetes sinfinin Uredinales sı-

rasına aiddir. Bu göbələklər ali bitkilər üzərin-

də parazit həyat tərzi keçirir. Pas göbələkləri 

həyat tsikli ərzində 5 tip spor əmələ gətirirlər: 

piknidispor, etsidispor, uredospor, teleytospor 

və bazidispor. Göbələyin inkişafı iki sahib bitki 

üzərində-zirinc və taxıl bitkilərində gedir.   

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqi-

qatın məqsədi iki sahib bitki üzərində baş verən 

prosesləri öyrənməkdən ibarət olmuşdur. Yayda 

zirinc yarpaqları üzərində narıncı ləkələr əmələ 

gəlir. Göbələyin mitseliləri sahib bitkinin hü-

ceyrə arası məsamələrinə daxil olur və haustori-

lər verir. Mitselilər xəstə toxuma daxilində inki- 

şaf edərək, yarpağın alt və üst hissəsində sporlar 

əmələ gətirirlər. Üst hissəsində piknidisporlar, 

alt hissədə isə etsidisporlar əmələ gətirirlər. 

Tədqiqatın obyekti və metodları. Tədqi-

qatın obyekti pas göbələkləridir. Zirinc yarpaq-

larının üst hissəsində əmələ gələn pas göbələk-

lərinin piknidisporları, spermasiya getsə də, 

diploid mərhələyə keçə bilmir, ona görə də xəs-

təliyi əmələ gətirmir. Alt hissədə yerləşən etsi-

disporlar orada çox protoplazmalı hüceyrələr 

olduğuna görə diploid mərhələyə keçir və dip-

loid etsidisporları əmələ gətirir. Sonradan dip-

loid etsidisporlar taxıl bitkilərinə külək vasitə-

silə keçərək, diploid uredosporlar əmələ gətirir. 

Diploid uredosporlar taxıl bitkilərinə yayılaraq 
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sarı pas xəstəliyi yayır, taxıllarda qida maddə-

ləri qurtaranda diploid teleydospor əmələ gəlir 

ki, onlar da qışı keçirərək bazidisporları əmələ 

gətirirlər. Bazidisporlar isə yazda yenidən inki-

şaf edib, göbələyin yaz sporlarını-etsidisporları 

verirlər.   

Pas göbələkləri dar ixtisaslaşmış parazitlər 

sayılır. Bu göbələklərin ən geniş yayılmış növü  

Puccinia qramminisdir. Bu göbələklər taxıl bit-

kilərinə çox böyük ziyan vurur. Ədəbiyyatdan 

məlum olduğu kimi pas göbələklərinin taxılla-

ra vurduğu ziyan dünya miqyasında 300 mil-

yon dollara bərabərdir. Onlar yarpaqlar üzərin-

də parazit həyat tərzi keçirərək, onların assi-

milyasiya səthini azaldır, yarpaqları vaxtından 

əvvəl qurudur, nəticədə çox yüngül çəkili və cı-

lız dən alınır. Taxıl bitkiləri  üzərində pas gö-

bələklərinin bir neçə növü yayılmışdır. Onlar-

dan buğdanın qonur pas, sarı pas, çovdarın qo-

nur pas, vələmirin taclı pas göbələklərini gös-

tərmək olar. 

Taxıl bitkilərinin pas göbələkləri Azərbay-

canın cənub rayonlarında geniş yayılmışdır.  

Təhlil və müzakirə. Son zamanlar bir çox 

buğda sortlarının əksəriyyəti sarı pas və başqa 

xəstəliklərə qarşı davamlı olurlar. Sarı pas xəs-

təliyinin zərəri bir sıra müəlliflər tərəfindən öy-

rənilmişdir. Buruyevanın məlumatına görə sarı 

pas xəstəliyi 80% olduqda süd yetişkənliyi 

dövründə məhsuldarlıq ilin hava şəraitindən 

asılı olaraq 19-22% azalmışdır (1). Qaribova 

və Rusakova göstərir ki, süd yetişkənliyi döv-

ründə “ukrayna” taxıl sortunun 10% sarı pas 

xəstəliyi ilə yoluxması dənlərin xüsusi çəkisini 

0,5% azaldır (3). Bekker göstərir ki, sarı pas ilə 

zədələnmə nəticəsində bitki orqanizmində fizi-

oloji dəyişiklik gedir, oksidləşdirici fermentlə-

rin aktivliyi artır və bitkidə transpirasiya prose-

si güclənir ki, nəticədə məhsuldarlıq azalır (2). 

Lukaşenko müəyyən etmişdir ki, Şimali Qaf-

qaz zonası üçün sarı pas xəstəliyinə davamlı 

sort yetişdirmək üçün sarı pas xəstəliyinə da-

vamlı buğda ilə davamsız sortu çarpazlaşdır-

maq lazımdır (4). Belə çarpazlaşdırma zamanı 

birinci nəsildə bir qayda olaraq xəstəliyə da-

vamsız sort dominantlıq edir. İkinci nəsildə isə 

bitkilərin 10-15%-i xəstəliyə davamlı olur ki, 

bunlardan da xəstəliyə davamlısını seçmək 

olar.   

2023-cü ildə Azərbaycanın Quba rayonu-

nun I Nügədi kəndindəki fermer təsərrüfatı zo-

nasında əkilmiş buğda sortlarının xətli pas xəs-

təliyi ilə sirayətlənməsini müəyyən etmək üçün 

müşahidələr aparılmışdır. Bu tədqiqat işinin 

metodikası əvvəllər ADU-nun “Elmi əsərlər” 

jurnalının 2002, 29-cu nömrəsində göstərilmiş-

dir. Tədqiqatlar nəticəsində aydın olmuşdur ki, 

sarı pas xəstəliyinin inkişafına təsir göstərən 

amil atmosfer çöküntülərinin miqdarı və düş-

mə vaxtıdır. Qeyd etmək lazımdır ki, tədqiqat 

yeri olan Quba rayonu dəniz səviyyəsindən 

yüksəklikdə yerləşir və havanın illik orta tem-

peraturu 12,50 C-dir. İllik yağıntının miqdarı  

300-1500 mm-dir.  İqlimi düzənlik və dağətəyi 

hissədə yayı quraq keçən, mülayim isti, yüksək 

dağlıqda soyuq və rütubətlidir. Vegetasiya ilin-

də aparılan tədqiqatdan aydın olmuşdur ki, xəs-

təliyin ilk inkişafı iyun ayının üçüncü ongünlü-

yünün sonuna təsadüf edir. Bu da taxılın mum 

yetişmə dövrünü əhatə edir. Xəstəliyin əmələ 

gəlməsi ilə tam yetişmə arasında olan dövrdə 2 

dəfə yağış yağmış, 15 mm atmosfer çöküntüsü 

olmuşdur.  

Müşahidələr Quba rayonu I Nügədi kən-

dindəki fermer təsərrüfatında “Günel”, “Türki-

yə” və “Qobustan” yumşaq buğda sortlarında 

aparılmışdır. Müəyyən olunmuşdur ki, bu buğ-

da sortları xətli pas xəstəliyi ilə cüzi sirayətlə-

nərək, davamlılıq göstərmişlər. Məlumdur ki, 

xətli pas xəstəliyi rütubətli mühitdə daha yaxşı 

inkişaf edir. Qeyd etmək lazımdır ki, bu müd-

dətdə xəstəliyin inkişafı üçün rütubətli mühit 

olmamışdır.   

Məlumdur ki, xətli pas xəstəliyi bitkinin 

müxtəlif inkişaf mərhələlərində əmələ gəldiyinə 

görə məhsul itkisi də müxtəlif olur. Xəstəlik nə 

qədər tez əmələ gələrsə, məhsul itkisi də bir o 

qədər çox olur. Bizim tədqiq etdiyimiz sort və 

hibridlərdə xətli pas xəstəliyi bitkinin son inki-

şaf mərhələlərində-mum yetişmə qabağı dövrdə 

əmələ gəlmiş və xəstəliyin güclü inkişaf etməsi 

üçün əlverişli şərait olmamış, “Günel”, “Tür-

kiyə” və “Qobustan” yumşaq buğda sortları xət-

li pas xəstəliyinə qarşı davamlılıq göstərərək bu 
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xəstəliyə yoluxmamışlar və bu sortlardan gələ-

cəkdə seleksiya məqsədi üçün istifadə etmək 

mümkündür.  

 

NƏTİCƏ 

 

Azərbaycanın Quba rayonunun I Nügədi 

kəndindəki fermer təsərrüfatı zonasında 2023-

cü ildə əkilmiş buğda sortlarının-“Günel”, 

“Türkiyə” və “Qobustan” üzərində müşahidələr 

aparılaraq, onların xətli pas xəstəliyinə yolux-

ması qiymətləndirilmişdir. Müşahidələr göstər-

mişdir ki, bu sortlar həmin regionda yay ərzində 

rütubət az olduğundan xətli pas xəstəliyinə da-

vamlılıq göstərərək, bu xəstəliklə yoluxmamış-

lar. Bu sortlardan gələcəkdə seleksiya məqsədi 

üçün istifadə etmək mümkündür. 
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XÜLASƏ 

 

2023-cü təqvim ilində Quba rayonunun I 

Nügədi kəndindəki fermer təsərrüfatında əkilən 

yumşaq buğda sortları olan “Günel”, “Türkiyə” 

və “Qobustan” üzərində tədqiqatlar aparılmış-

dır. Tədqiqatlar nəticəsində aydın olmuşdur ki, 

yay ərzində bu regionda rütubətli mühit olma-

dığından yuxarıda göstərilən buğda sortları xətli 

pas xəstəliyinə qarşı davamlılıq göstərmişlər. 

Açar sözlər: piknidispor, göbələk, mitseli, 

buğda, zirinc 
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ABSTRACT 

 

One of disease is linear rust in the positcon 

the restance of durum wheat sots which have 

been infected by linear way studied. All 

experiments have been taken in 2 tests. These 

sorts may be used for the selection of new 

productive wheat sort. 

       Keywords: picnidispor, fungus, mycelium, 

wheat, barberries 

 

Зейналова З.А.  

 

Бакинский Государственный Университет 

 

Устойчивость сортов мягкой  

пшеницы к линейной ржавчине 

 

РЕЗЮМЕ 

 

Одной из болезней понижающих уро-

жайность пшеницы является линейной ржав-

чины. В связи этим изучена устойчивость 

различных сортов пшеницы заряженных 

ржавчиной. В результате проведенных ис-

следований отобран сорт пшеницы проявля-

ющий высокую устойчивость к линейной 

ржавчине. 

Ключевые слова: пикнидиспора, грибы, 

мицелий, пшеница, барбарис 
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